
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 55 del 24/06/2023

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI LOCALI AD USO 
SPOGLIATOIO  A  SERVIZIO  DEL  CAMPO  DA  CALCIO"  NELL'AMBITO  DEL 
"BANDO  REGIONALE  EX  L.R.  9/20  -  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE 
IMMOBILI ENTI LOCALI: SOSTITUZIONE CALDAIE INQUINANTI" (DDUO 5659 
DEL  27/04/2021).  CUP:  F79J21004230006.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO. LOTTO 2 - OPERE EDILI CONNESSE AGLI IMPIANTI.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di giugno  alle ore  12:00 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:



Deliberazione n. 55 del  24/06/2023

OGGETTO: "LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI LOCALI AD USO 
SPOGLIATOIO  A  SERVIZIO  DEL  CAMPO  DA  CALCIO"  NELL'AMBITO  DEL 
"BANDO  REGIONALE  EX  L.R.  9/20  -  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE 
IMMOBILI ENTI LOCALI: SOSTITUZIONE CALDAIE INQUINANTI" (DDUO 5659 
DEL  27/04/2021).  CUP:  F79J21004230006.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO. LOTTO 2 - OPERE EDILI CONNESSE AGLI IMPIANTI

La GIUNTA COMUNALE:

VISTI:
- il d.lgs. 13 agosto 2010 n. 155 – “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla 
qualità dell’aria ambiente e per un Italia più pulita in Europa”;
-  la  L.R.  12 dicembre  2003 nr.  26,  che  stabilisce  che  le  linee  di  indirizzo  per  la 
programmazione energetica regionale;
- la L.R. 11 dicembre 2006 nr. 24 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle 
emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”;
-  la  L.R.  4  maggio  2020  nr.  9  “Interventi  per  la  ripresa  economica”  così  come 
modificata dalla L.R. 7 agosto 2020 nr. 18 e dalla l.r. 26 ottobre 2020 nr. 21, ed in 
particolare  l’art.  1,  comma  10,  che  istituisce  il  fondo  “Interventi  per  la  ripresa 
economica”;
- la dgr 3531 del 5 agosto 2020, che ha provveduto a prelevare dal “Fondo interventi 
per la ripresa economica” di cui all’art. 10 della l.r. 9/2020 e smi allocando risorse 
sullo stato di previsione delle spese, e rilevato che tale provvedimento contempla in 
particolare uno stanziamento di 8.000.000 di Euro sul cap. 14473 “CONTRIBUTI PER 
INVESTIMENTI  AD  AMMINISTRAZIONI  LOCALI  SOSTITUZIONE  CALDAIE 
INQUINANTI”;
-  la  dgr  4485  del  9  marzo  2021  di  approvazione  dell’iniziativa  l’iniziativa  “Bando 
regionale ex L.R. 9/20 - Interventi di ristrutturazione immobili Enti locali: sostituzione 
caldaie inquinanti”;
- il decreto n. 5659 del 27/04/2021 di approvazione del “Bando regionale ex l.r. 9/20 - 
Interventi di ristrutturazioni immobili Enti locali: sostituzione caldaie inquinanti”;
- la  deliberazione di  Giunta n.  62 del  17/07/2021 di  approvazione del  progetto di 
fattibilità tecnico-economica “LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI LOCALI 
AD USO SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO DA CALCIO”;

DATO ATTO che con decreto n. 14647 del 29 ottobre 2021 Regione Lombardia ha 
approvato le graduatorie assegnando al Comune di Dosolo un contributo pari ad € 
168.347,02  per  la  realizzazione  dell’intervento  in  oggetto,  corrispondente  al  90% 
dell'importo richiesto;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 06/11/2021 con la quale 
l'Ente accettava il contributo di € 168.347,02 da Regione Lombardia, come da D.d.s. 
29 ottobre 2021 n. 14647; 

VISTO il  progetto esecutivo di  “ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI LOCALI AD USO 
SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL CAMPO DA CALCIO – Lotto 2 Opere edili connesse agli 
impianti”  redatto  dall'Arch.  Thomas Vizzacchero,  con studio  in  Viadana (MN) Viale 
Lombardia n. 39/a ed acquisito al protocollo comunale con n. 5178 del 22/06/2023 
che prevede la spesa di € 88.296,62 oltre iva per lavori, di cui € 86.738,24 oltre iva 
per  lavori  rientranti  nella  categoria  OG1  ed  €  1.558,38  oltre  iva  per  oneri  della 
sicurezza, composto dai seguenti elaborati:



AE _001 Relazione tecnica

AE _002 Relazione fotografica

AE _003 Computo metrico estimativo 

AE _004 Quadro Incidenza Manodopera

AE _005 Quadro Economico

AE _006 Elenco Prezzi Unitari

AE _007 Capitolato Speciale d’Appalto

AE _008 Elaborati grafici - SDF

AE _009 Elaborati grafici - SDP

AE _010 Elaborati grafici - SDC

AE _011 L13/89 – Superamento barriere architettoniche

AE _012 Cronoprogramma

VISTO il verbale di validazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo 
n.  50/2016  e  smi,  con  esito  positivo  del  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in 
oggetto, sottoscritto dal responsabile del procedimento Arch. Riccardo Belfanti in data 
22/06/2023 e  l’allegato verbale di verifica del progetto esecutivo sopra riportato, 
redatto e sottoscritto in data 22/06/2023 dal RUP e dall'Arch. Thomas Vizzacchero, 
assunti al protocollo comunale n. 5186 del 22/06/2023, allegati al presente atto;

PRESO ATTO che il  progetto dell'intervento risulta conforme alla normativa tecnica 
vigente;

INDIVIDUATO nello stesso Responsabile del settore tecnico Arch. Riccardo Belfanti, il 
Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in argomento;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico attribuito alla 
suddetta opera è il seguente: F79J21004230006;

VISTO  il  quadro  economico  dei  lavori  rassegnato  dal  responsabile  unico  del 
procedimento, che prevede una spesa complessiva di Euro 120.000,00 di cui Euro 
88.296,62 per lavori ed Euro 31.703,38 per somme a disposizione così articolato:



DATO atto che l'importo complessivo di progetto di € 120.000,00 è finanziato in parte 
con il contributo Regionale “Sostituzione caldaie inquinanti” ed in parte con fondi 
propri dell'Ente;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore 
Tecnico,  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147  bis  del  D.L.gs  n.  267/2000 e  successive 
modifiche  ed integrazioni, di  regolarità  tecnica e di  correttezza della azione 
amministrativa;

DATO ATTO che è stato acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c. 4 e 153 del D.L.gs n. 267/2000 e 
successive  modifiche  ed  integrazioni di  regolarità contabile e di  rispetto  degli 
equilibri di bilancio;

VISTO il DPR 207/2010 e s.m.i.;

VISTO il D.L.gvo n. 50/2016 e s.m.i., modificato ed integrato dal D. Lgsnn. 56/2017;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

VISTO l’art. 48 del D.L.gvo n. 267/2000 e s.m.i.;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei termini di legge:

d e l i b e r a

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;



2) di  approvare, per i  motivi  meglio  descritti  in  narrativa,  il  progetto esecutivo di 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO AI LOCALI AD USO SPOGLIATOIO A SERVIZIO DEL 
CAMPO DA CALCIO  – Lotto 2 Opere edili  connesse agli  impianti” redatto dall'Arch. 
Thomas Vizzacchero, con studio in Viadana (MN) Viale Lombardia n. 39/a  ed acquisito 
al  protocollo  comunale  con  n.  5178  del  22/06/2023  che  prevede  la  spesa  di  € 
88.296,62 oltre iva per lavori, di cui € 86.738,24 oltre iva per lavori rientranti nella 
categoria OG1 ed € 1.558,38 oltre iva per oneri della sicurezza, composto dai seguenti 
elaborati:

AE _001 Relazione tecnica

AE _002 Relazione fotografica

AE _003 Computo metrico estimativo 

AE _004 Quadro Incidenza Manodopera

AE _005 Quadro Economico

AE _006 Elenco Prezzi Unitari

AE _007 Capitolato Speciale d’Appalto

AE _008 Elaborati grafici - SDF

AE _009 Elaborati grafici - SDP

AE _010 Elaborati grafici - SDC

AE _011 L13/89 – Superamento barriere architettoniche

AE _012 Cronoprogramma

3)  di  individuare  nel  Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Riccardo  Belfanti,  il  
Responsabile Unico del Procedimento;

4) di approvare il quadro economico dei lavori rassegnato dal responsabile unico del 
procedimento, che prevede una spesa complessiva di Euro 120.000,00 di cui Euro 
88.296,62 per lavori ed Euro 31.703,38 per somme a disposizione così articolato:



5) di dare atto che la progettualità complessiva ha un quadro economico di importo 
totale di € 120.000,00;

6)  di  approvare  il  verbale  di  verifica  a  firma  dell'Arch.  Thomas  Vizzacchero  e  di 
validazione  del  progetto  rassegnato  dal  Responsabile  del  settore  tecnico  Arch. 
Riccardo  Belfanti  e  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  conservato  agli  atti 
dell'Ufficio Lavori Pubblici con prot. n. 5186 del 22/06/2023;

7) di dare atto che la documentazione progettuale è depositata e consultabile presso il 
Settore lavori Pubblici del Comune di Dosolo;

8) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €uro  120.000,00,  comprensiva  di  IVA,  ai 
seguenti Capitoli:
- per € 47.052,25 al Cap. 89269 “lavori di adeguamento impiantistico del campo da 
calcio (Fin. Ctb. R.L. decreto n. 14647 del 29/10/2021 e risorse proprie) – Missione 
06, Programma 01, Titolo 2 – del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- per € 72.947,75 al Cap. 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio (fin. OO.UU.) 
–  Missione  01,  Programma 05,  Titolo  2  -  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 – 
esercizio 2023;

9) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ai  Settori  Lavori  Pubblici, 
Economico Finanziario e Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

10) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi;

11) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L.gs n. 33/2013, della pubblicazione sul 
sito  internet comunale,  in  formato  tabellare,  nell’apposita  sottosezione  di  primo 
livello denominata “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti  
Organo  Politico”  e  “Opere  Pubbliche  – Atti di  programmazione delle opere 



pubbliche”.

Infine,  vista  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  ad  esito 
unanime espresso in forma palese

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 18 del 24.06.2023

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA


